INDICAÇÃO Nº 145 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
limpeza do mato e construção de calçada em frente ao Supermercado Bretas localizado
na Avenida Pinto Cobra, no Centro.

JUSTIFICATIVA

Os moradores apresentam uma solicitação de extrema
importância para a comunidade localizada no Centro, especificamente em frente ao
Supermercado Bretas, situado na Avenida Pinto Cobra. A ausência de manutenção
adequada nesse espaço tem gerado preocupações e desconforto para os residentes e
frequentadores da região.

A presença de mato alto e vegetação descuidada na área em
questão não apenas prejudica a estética visual do ambiente, mas também representa um
risco potencial para a segurança pública. O acúmulo de vegetação pode servir como
esconderijo para animais peçonhentos, além de favorecer o surgimento de focos de
proliferação de insetos, como mosquitos, aumentando o risco de doenças transmitidas por
eles.

Além disso, a falta de uma calçada adequada dificulta o
trânsito de pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.
Isso compromete a acessibilidade e a segurança dos transeuntes, obrigando muitas vezes
os pedestres a compartilhar espaço com veículos, o que representa um perigo iminente de
acidentes.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 5 de março de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 5 de março de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: P027-7J4G-52F9-YCXS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P0277J4G52F9YCXS, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P027-7J4G-52F9-YCXS

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: P027-7J4G-52F9-YCXS

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P0277J4G52F9YCXS
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0277J4G52F9YCXS
		2024-03-05T13:39:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura